etmek istemişlerdir. Hulasa zühd kavramı, değer vermemek, istekli olmamak,

rağbetsizlik, ilgisizlik ve mâsivâyı terk etmek anlamlarına gelmektedir.

1 Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî, et-Taʿrîfât, Beyrut:

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1403/1983, s. 115.
2 İbn Manzûr, Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem, Lisânu’l-Arab, Beyrut: Dâru

Sâdır, 1414/1993, C. 3, s. 196.
3 Mevlüt Sarı, el-Mevârid Arapça-Türkçe Lügat, İstanbul: Bahar Yayınları, s. 713.
4 Yusuf suresi, 12/20.

Tirmizî, Kıyâmet, 33.
48 Müzzemmil, 73/20.
49 Haşr, 59/9, Tirmizî, Menakıb. 18; Hucvirî, Ebü’l-Hasen Alî b. Osmân b. Ebî Alî, Keşfu'l-

Mahcûb, çev. Süleymen Uludağ, İstanbul: Dergȃh Yayınları, 1982, s. 156-161.
50 Ebu’l-Fadl Abdurrahman b. Ebî Bekr es-Suyûtî (911/1505), Târîhu’l Hulefâ, thk. Hamdî

Demirdâş, Mektebetü’n- Nizâr, 1425/2004, s. 34.
51 İbnü’l-Esîr, Ebu’l Hasan Ali b. Muhammed (630/1232), el-Kâmil fi’t-Târîh, thk. Ömer

Abdüsselâm Tedmürî, Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1417/1997, C. 1, s. 664-667

Daha sonra Ebû Zer’in Hz. Osman

tarafından Rebeze’ye gönderildiği veya bunu kendisinin istediği şeklinde, iki

farklı rivayetler bulunsa da Ebû Zer (r.a) tıpkı Hz. Peygamber’in (s.a.s) onun

hakkında “yalnız yaşayacağını, yalnız öleceğini ve yalnız haşrolacağını”

bildirdiği gibi76 Ebû Zer (r.a), 32/653 yılında Rebeze’de etmiştir.77

73Tevbe, 9/34.
74 Tevbe, 9/35.
75 Ahmet Güzel, “Muaviye ve Hz. Osman’a Muhalefeti Ekseninde Ebû Zerr el-Ğıfârî”, Marife

Dergisi, C. 12. S. 3 (2012), s. 50-51.
76 Hâkim en-Nîsâbûrî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed, el-Müstedrek

ale’s-Sahîhayn, Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1411/1990, 3:52.
77 Selim Demirci, Sahâbenin Rol Model Olmasında İdeolojik Ve Parçacı Okuma Ebû Zer el-

Gıfârî Örneği, Trabzon İlahiyat Dergisi, C. 6, S. 2 (2019), s.

Peygamberin (s.a.s) haber verdiği kişi keşke ben olsaydım” diyerek

cehennem endişesini dile getirmiştir.94

1.4.5.2. Râbiatu’l Adeviyye

Râbia bint İsmâil el-Adeviyye el-Basriyye’nin 95/714 veya 99/718

yılında Basra’da dünyaya geldiği rivâyet edilmektedir. Künyesi “Ümmü’l-

hayr” olarak bilinmektedir. Zühd ve takva hayatıyla ön plana çıkmış bir

şahsiyet olan Râbiatu’l Adeviyye, Basra zühd mektebinin sevgiye dayalı zühd

anlayışının temsilcisi olarak kabul edilmektedir. Zira onun zühd anlayışı

Özellikle

Anadolu'nun İslamlaşması ve Türkleşmesi olayında hizmet eden sûfîlerin bu

bölgeden geldiği bilinmektedir.98 Bu itibarla Horasan bölgesindeki sûfî

yaşamının tasavvuf tarihinde ayrı bir önemi vardır. Nitekim İbrahim b. Ethem

(ö.161/777), Fudayl b. İyaz (ö. 187 /802), Bişr el-Hâfî (ö. 227/841) Şakik el-

Belhi (ö. l94/809) gibi meşhur tasavvufi şahsiyetler bu bölgede yetişmiştir.

96 Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, İhyâ-u Ulûm’id-Dîn, çev. Ali Arslan,

İstanbul: Merve Yayınları, 1992, C. 3, s. 247.

97 Betül Serin Çiçek, Râbiatü'l-Adeviyye'de (95/714-185/801) Allah Aşkı ve Rızâ,

(Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Süleyman Demirel Üniversitesi, Sosyal bilimler

Enstitüsü, Isparta 2019, s. 22.
98 Hasan Kamil Yılmaz, Tasavvuf ve Tarikatlar, s.

1.4.6.1. Fudayl b. İyâz

107/725 yılında dünyaya gelen Fudayl b. İyâz, Merv şehrinin Fundîn

köyündendir.99 Fudayl, gençlik yıllarında ailesinin de etkisiyle İslam’dan

uzak haramlarla dolu bir hayat sürmüştür. Öyle ki kaynakların anlattığına

göre Fudayl, gençlik yıllarında yol kesip, insanlara eza veren ve onların

BÖLÜM

MÜSLİM’İN HAYATI, İLMÎ KİŞİLİĞİ VE SAHİH-İ

MÜSLİM ADLI ESERİ

2.1. Hayatı

Tam adı Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî (ö.

261/875) olan Müslim’in doğduğu zamanla ilgili kaynaklarda muhtelif

tarihler öne sürülmüş olsa da çoğunluk tarafından onun hicrî 204 (819-20)

veya 206 yılında (821-22) Nîşâbur’da dünya geldiği aktarılmaktadır.108

Müslim’in nesli Arap bir kabile olan Benî Kuşeyr’e dayansa da o daha çok

doğduğu yer olan Nîşâbur’a nispetle Nîşâbûrî olarak da bilinmektedir.

Nîşâbûr bölgesi ise gerek Arap gerekse Türk hâkimiyetinde olduğu

yaşında başladığı vurgulanmaktadır.110 Babasından aldığı eğitimlerin dışında

Muvatta’nın râvilerinden de hadis ilmine dair eğitimler almıştır. Bilindiği

üzere Muvatta, dört mezhebin imamlarından birisi olan Malik bin Enes’in en

önemli eserlerinden birisidir. Muvatta’nın râvilerinden Yahyâ b. Yahyâ el-

Minkarî (ö. 226/840) -ki İmam Müslim’in ilk semâını kendisinden yaptığı

nakledilmektedir.-111ile İshak b. Râhûye (ö. 238/853) gibi muhaddislerden

dersler alan Müslim, bu eğitimlerine Nîşâbur’da da devam etmiştir.112

108 Abdulmuhsin b. Hamd b. Abdulmuhsîn, el-İmam Müslim ve Sahîhehu, Medine: el-

Câmiatu’l-İslâmiyye, 1970/1390, s. 3.
109 Hamevî, Ebû Abdillâh Şihâbüddîn Yâkūt b. Abdillâh, Mu‘cemu’l-Büldân, Beyrut: Dâru

Sâdır, 1397/1977, C. 5, s. 331-333.
110 Zehebî, Siyeru A‘lâmi’n-Nübelâ, C. 12, s. 558.
111 Halit Özkan, “Yahyâ b. Yahyâ el-Minkarî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C.

43, İstanbul: Diyanet Vakfı Yayınları, 2013, s. 269.
112 M. Yaşar Kandemir, “Müslim b. Haccâc”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C.

Müslim hac ibadetini yapmak üzere gittiği Hicaz bölgesinde, İsmâil b.

Ebû Üveys, (ö. 226/841) Ka‘nebî, (ö. 221/836) Saîd b. Mansûr (ö. 227/842)

gibi hadis hafızlarıyla görüşmüş ve onlardan hadis ilmine dair dersler almıştır.

Daha sonra 230 yılında (845) hadis eğitimi için Basra, Belh ve Bağdat

şehirlerine daha sonra talebesi de olacak olan Ahmed b. Seleme ile ilim

yolculukları yapmıştır. Bu bağlamda Basra’da Ali b. Nasr el-Cehdamî’den,

okuyarak tenkitlerini aldığı Ebû Zür‘a er-Râzî ve İbn Vâre ile hadis müzâkere

edip onlardan rivayette bulunmuştur.114

Müslim’in ilim yolculuğu yaptığı şehirlerden biri de Mısır olmuştur.

Burada İmam Şafi’nin Mısırdaki talebesi olan ve İbn Vehb’den yüz binin

üzerinde hadis rivayet ettiği aktarılan Harmele b. Yahyâ’dan (ö. 243/858) da

hadis rivayet etmiştir.115 Müslim’in hadis rivayet ettiği isimler arasında

Muhammed b. Beşşâr (ö. 252/866), İbn Nümeyr, (ö. 234/849) İbnü’l-

Müsennâ, (ö. 252/866) Ebû Bekir İbn Ebû Şeybe, (ö. 235/849) Ebû Hayseme

Züheyr b. Harb (ö. 234/849) gibi büyük hadis hafızları da yer almaktadır.116

Müslim’in bazı muhaddislerden kaç hadis rivayet ettiğini şu şekilde

sıralayabiliriz:

113 Kannevcî, Ebü’t-Tayyib Muhammed Sıddîk Bahâdır, el-Hıtta fî zikri's-sıhâhi's-sitte,

Beyrût: Dâru’l- Kütübi’t-Ta‘limiyye,1405/1985, s. 247; Müslim, Ebü’l-Hüseyn Müslim b.

el-Haccâc, el-Künâ ve’l-Esmâ, thk. Abdurrahîm Muhammed Ahmed el-Kaşgarî, Medine: el-

Bahsu’l-İlmî, 1404/1984. C. 1, s. 16.
114 M. Yaşar Kandemir, “Müslim b. Haccâc”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C.

32, İstanbul: Diyanet Vakfı Yayınları, 2006, s. 93-94.
115 Vecdi Akyüz, “Harmele b. Yahyâ”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, İstanbul:

Diyanet Vakfı Yayınları, 2006.
116 Müslim, Ebü’l-Hüseyn Müslim b.

Sahîh’inde yer vermemiştir. Zira o eserini, 300.000 hadisten seçerek

derlemiştir.167

el-Câmiu’s-Sahîh’in önemli bir özelliği de Müslim’in eserini yazdıktan

sonra zamanın hadis ilminde otorite kabul edilen isimlere arz etmiş olmasıdır.

Bu bağlamda Müslim, Sahîh’ini 250/864 yılında tamamlamış, büyük hadis

âlimi ve münekkidi olan ve aynı zamanda hocası Ebû Zür‘a Razi’ye (ö.

264/878) hadislerin sıhhat derecelerinin kontrol edilmesi amacıyla arz

etmiştir. Müslim, hocasının kusurlu bulduğu rivayetleri çıkararak eserine son

şeklini vermiştir.168 Müslim tarafından eserin yazılması tam olarak on beş yıl

gibi uzun bir sürede tamamlanmıştır. Bu da eserin büyük bir emek mahsulü

Yakup el-Cühenî’dir. Müslim’in

188 Müslim “Zühd”, 1 (Hadis No: 2956); Tirmizî, Zühd, l6; İbni Mâce, Zühd, 3.
189 Tirmizî, “Zühd”, 16 (Hadis No: 2324); İbn Mâce, Zühd, 3, (Hadis No: 4113); Ahmed b.

Hanbel, Müsned, 14:44 (Hadis No: 8289); İbn Hibbân, Sahîh, thk. Şuayb Arnaûd, Beyrut:

Müessesetü’r-Risâle, 1414/1993, 2:462; Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek ala’s-Sahîhayn,

thk. Mustafa Abdülkadir Atâ, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1411/1990; Taberânî, el-

Mucemü’l-evsat, thk. Tarık b. Ivaz, Kahire: Dâru’l-Harameyn, t.y., 3:157.

İsnad Analizi

Müslim’in Câbir b. Abdullah (r.a) tarikiyle rivayet ettiği yukarıdaki

hadis, Ahmed b. Hanbel, İbn Mâce, Hâkim, Dârimî, Beyhakî ve Taberânî

tarafından da nakledilmektedir.197 Mezkûr hadisin isnadında yer alan râvilerin

tamamı sikadır. Sened zincirinde yer alan Ca’fer b. Muhammed (ö. 148/765)

adlı râvi, Câ’fer es-Sâdık olarak da bilinmektedir. Söz konusu râvinin babası

196 Müslim “Zühd”, 2 (Hadis No: 2957).
197 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 23:194 (Hadis No: 14930); İbn Mâce “Zühd”, 3 (Hadis No:

4111); Hâkim, el-Müstedrek, 4:341; Dârimî, Sünenü’d-Dârimî, thk. Fevvâz Ahmed, Beyrut:

Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1407/1987, 1:205; Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, thk. Muhammed

Abdülkadir Atâ, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003, 1:218; Taberânî, el-

Mucemü’l-evsat, 3:197.

“Ey iman edenler! Size ne oldu ki, “Allah yolunda seferber olun” denilince

yerinize çakılıp kaldınız; yoksa âhiretten vazgeçip de dünya hayatıyla

234 İbn Mâce “Fiten”, 18 (Hadis No: 3997); İbn Hibbân, Sahîh, 15/82; Beyhakî, Şüabü'l-îmân,

thk. Abdülali Abdülhamîd, Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1423/2003, 12/534.
235 Mizzî, Tehzîbü’l-kemâl, 22/58 vd.; İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, 8/45 vd.
236 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-Kurtubî, el-Müfhim limâ üşkile

min telhîsi kitâbi Müslim, Dımaşk: Dâru İbn Kesîr, 1417/1996, C. 7, s. 113.

biriktirmiyor, Allah yolunda infak ediyorlardı.

393 Zehebî, Siyeru A’lami’n-Nubelâ, C. 5, s. 247; Mizzî, Tehzîbu’l Kemâl, C. 12, s. 120.
394 Ebû Abdullah İzzeddin Muhammed b. İbrahim b. Ali İbnü'l-Vezir, el Avâsım ve’l Kavâsım

fi’z-Zeb an Sünneti Ebil Kasım, Beyrut: Müessesetü'r-Risale, 1415/1994, C. 8, s. 195.
395 Nâsır b. Ali, Akidetu ehlu’s-sunneti ve’l cemaati fi’s-sahabeti’l kirâm, Riyad: Mektebetu’r-

Rüşd, 1421/2000, C. 1, s. 331.

bir evin var mı diye sordu. Adam buna da evet cevabını verince o

da ‘işte sen zenginlerdensin’ dedi. Adam bir de benim hizmetçim

396 İsmail bin Hakkı bin Mustafa, Rûhu’l Beyân, Beyrut: Dâru’l Fikr ty. C. 3, s. 133.
397 Tâha, 20/131.
398 İbn Receb el-Hanbeli, Ravâiu’t-Tefsir, Suudi Arabistan: Dâru’l Âsıme, 1422/2001, C. 1, s.

694.
399 Tirmizî, Zühd, 35.
400 Ebu’l-Fazl Mecdüddîn Abdullah b. Mahmud b. Mevdûd el-Mevsılî, el-İhtiyâr li-taʿlîli’l-

Muhtâr, Beyrut: Dâru’l Kütübü’l İlmiyye, 1356/1937, C. 1, s. 111

94

de var deyince Abdullah b. Amr b. el-‘As bu defa da ‘o zaman sen

meliklerdensin’ dedi.”401

İsnad Analizi

Hadisin isnad zincirinde yer alan Ebû Tâhir ve Abdullah b. Vehb yirmi

dokuz numaralı hadisin analizinde değerlendirildiğinden dolayı burada ayrıca

değinilmeyecektir.